
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33050 31Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 2016

RESOLVE: Conceder, de 16 a 25 de dezembro de 2015, Licença 
Paternidade ao servidor SEBASTIEN JEAN FORNASSIER, Gerente 
de Redes Convergentes, MF. 5917030/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 918150

PORTARIA Nº 063/2016-SAGA/SEGUP                      
BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2016.                                                                                  

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 85 e 86 e o inciso I do art. 86 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 27937/2016 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 06 de janeiro de 2016.
RESOLVE: Conceder, de 06 de janeiro a 04 de fevereiro de 2016, 
Licença Assistência a servidora MARIA DE NAZARÉ MARTINS 
PEREIRA BARROS, Técnico de Administração e Finanças, MF nº 
3152650/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo 918164

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 061/2016-SAGA/SEGUP                         
BELÉM, 13 DE JENEIRO DE 2016

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 005/2016-SAGA/SEGUP de 
07 de janeiro de 2016, constante do Processo nº 2016/7021.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 2.192/2015-
SAGA/SEGUP de 02 de dezembro de 2015, que concedeu 
férias do servidor ITAMAR ARAUJO DANTAS, MF n° 5232341/3, 
Coordenador de Ensino Complementar, no período de 04 de 
janeiro a 02 de fevereiro de 2016.
RESOLVE: Designar a servidora ALYNE BARRA CAVALEIRO DE 
MACEDO, MF nº 5599555/4, para responder pelo cargo de 
Coordenador de Ensino Complementar, no período 04 de janeiro 
a 02 de fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto  de Gestão Administrativo

Protocolo 918153

PORTARIA Nº 057/2016-SAGA/SEGUP                        
BELÉM, 11 DE JANEIRO DE 2016 

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 002/2016 - GAB.SEC.ADJ.OP 
de 08 de Janeiro de 2016.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 2.192/2015-SAGA/SEGUP 
de 02 de dezembro de 2015, que concedeu férias ao servidor 
MARCUS FABIANO DA COSTA SARQUIS, Chefe de Gabinete, MF 
n° 5618118/3, no período de 04 de janeiro a 02 de fevereiro de 
2016.
RESOLVE: Designar o servidor LERRY SOARES TEIXEIRA, MF nº 
5817684/2, para responder pelo cargo de Chefe de Gabinete, no 
período 04 de janeiro a 02 de fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP

Protocolo 918166

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 062/2016-SAGA/SEGUP
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2016.

A Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memorando nº 001/2016 - CPL/FISP de 
04.01.2016, constante no Processo nº 2016/246 de 04 de 
janeiro de 2016.

CONSIDERANDO: A Portaria nº 040/2015-SAGA/SEGUP de 26 
de janeiro de 2015, publicada no DOE nº 32.821, de 03 de 
fevereiro de 2015, que interrompeu férias a servidora LUCIENE 
DO SOCORRO CRUZ PADILHA, MF nº 3155471/1.
RESOLVE: Conceder 15(quinze) dias de férias a servidora 
LUCIENE DO SOCORRO CRUZ
PADILHA, Assistente Administrativo, MF nº 3155471/1, no 
período de 22 de janeiro  de 2016 a
05 de fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 918159

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 058/2016-SAGA/SEGUP                                   
BELÉM, 11 DE JANEIRO DE 2016. 

A Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 14/2016/SIAC/SSP/PA de 08 
de Janeiro de 2016.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 2.192/2015-SAGA/SEGUP, de 02 
de Dezembro de 2015.
RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor CELTON 
OTAVIO COSTA DE JESUS, MF nº 5807859/4, referente ao 
exercício 2016, de 04/01 a 02/02/2016 para 01 de julho de 2016 
a 30 de julho de 2016.    
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo 918137

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 7642-DI-DF-15

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO-49° AGROPEC.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MÃE DO RIO-PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS-PA
PERÍODO: 16/08 A 17/08/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SD PM RAIRON ALLAM ARRUDA
DE OLIVEIRA CPF: 008.640.272-22
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 918101
PORTARIA Nº 7643-DC-DF-15

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (IV CÍRIO DE NOSSA 
SENHORA)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS-PA
DESTINO(S): IPIXUNA-PA
PERÍODO: 23/08/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM RONALDO RODRIGUES
TEIXEIRA CPF: 454.023.532-04;
SD PM SILAS MEDEIROS SOBRAL
CPF: 834.522.652-34;
SD PM MARCOS ALEXANDRE LOPES COELHO
CPF: 701.247.102-63;
SD PM ERINALDO DE JESUS DA SILVA
CPF: 647.035.412-20;
SD PM EVANDRO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 359.777.038-05
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 918102

PORTARIA Nº 7644-DC-DF-15
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (CAMPEONATO 
BRASILEIRO DE FUTEBOL)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: DOM ELISEU-PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS-PA

PERÍODO: 22/08/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM EDILSON MARTINS DO
NASCIMENTO CPF: 562.129.413-00;
CB PM GESSIVALDO FERREIRA FIGUEREDO
CPF: 363.820.433-20;
CB PM JOSELINO ALVES DE JESUS
CPF: 435.667.903-20;
CB PM JAMES DOS SANTOS COSTA
CPF: 523.055.543-20;
CB PM LOURIVAL DA COSTA BARROS
CPF: 343.904.483-15;
CB PM JOSÉ RAIMUNDO PEREIRA BARBOSA
CPF: 345.001.383-15
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 918103
PORTARIA Nº 7645-DC-DF-15

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (CAMPEONATO 
BRASILEIRO DE FUTEBOL)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ULIANÓPOLIS-PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS-PA
PERÍODO: 22/08/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): 1°TEN PM MARCELINO DA SILVA
ANDRADE CPF: 702.274.892-68;
CB PM JUVÊNCIO ANTÔNIO CORRÊA DOS SANTOS
NETO CPF: 376.939.722-34;
CB PM MARCELINO SOUZA NUNES FILHO
CPF: 365.138.903-06;
SD PM ELDER FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 017.488.543-13;
SD PM JOÃO MARIA PEREIRA COELHO FILHO
CPF: 973.574.723-53;
SD PM GILSON EDSON PEREIRA ROCHA
CPF: 873.038.413-34
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 918104
PORTARIA Nº 7646-DC-DF-15

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (CAMPEONATO 
BRASILEIRO DE FUTEBOL)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: IPIXUNA-PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS-PA
PERÍODO: 22/08/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): 3°SGT PM JOSÉ REGINALDO
MACHADO PAIXÃO CPF: 270.401.862-68;
CB PM PAULO FRANK JARDIM CORDEIRO
CPF: 327.417.072-00;
SD PM JOSIVAN MIRANDA PRADO
CPF: 937.377.262-72;
SD PM RANDERSON RANDHOLFO NASCIMENTO MONTEIRO 
CPF: 530.775.122-20
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 918106
PORTARIA Nº 7647-DC-DF-15

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (CAMPEONATO 
BRASILEIRO DE FUTEBOL)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MÃE DO RIO-PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS-PA
PERÍODO: 22/08/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): 3°SGT PM ROSIVALDO FERREIRA
LEITE CPF: 327.937.072-87;
CB PM ANTONIO CARLOS SANTOS DE LEMOS
CPF: 401.344.312-00;
SD PM JOSÉ EVANDRO GOMES DAMASCENO
CPF: 726.003.302-91;
SD PM JOAQUIM VALDEI VASCONCELOS JUNIOR
CPF: 962.472.152-15
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 918107
PORTARIA Nº 7648-DI-DF-15

OBJETIVO: REUNIÃO COM A OUVIDORIA AGRÁRIA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO-PA
DESTINO(S): MARABÁ-PA
PERÍODO: 25 A 27/08/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM JOSÉ SARDINHA DE
OLIVEIRA JUNIOR CPF: 210.951.832-49;


